- 	 Jib
PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDONOVO - MS

"HOMOLOGA LAUDO DE
AvALIAçA0 QUE ESPECIFICA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Humberto Carlos Ramos Amaducci, Prefeito Municipal
de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuiçoes legais,

DECRETA:

Art. 1 1  - Fica homologado o Laudo de Avaliação do imôvel urbano
municipal especificado no Decreto n° 3.616/2015, proferido pela
Comissão Especial de Avaliação constituida na forma do seu artigo 10.

Art. 20  - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposiçoes em contrário.

EDIF1CIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, AOS SElF DIAS DO
MES DE JULHO DE DOIS MILE QUINZE.

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

PIJBUCADO NO OIARQ OFICIAL
DOMUNICI tO AN0.3tp4c..915
ci DE'JJS DE&X5

Ay. Compo GàndeO - CEP 799800 - Fone: (67) 3414-1144
CNPJ 03.741.683/0001-26- w-ww.mundonovo.ms.gov.br

LAUDO DE AVALIAçAO

Solicitante
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

- DECRETO MUNICIPAL NO 3.616/2.015 -
LOTE No 05—QUADRA No 329/A
CONJUNTO HABITACIONAL

VEREADORA JACIRA DAS CRAAS DA SILVA
BAIRRO UNIVERSITARIO

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDONOVO-MS

-

LAUDO BE AVALIAçA0

A comissAo especial de avaliacAo composta pelos
servidores ALFONSO JOSE LAVARDA, Secretario Municipal de
Obras e Serviços tJrbanos, NELSON TATSUNO, Engenheiro
Chit, LAIRTON iost MOREnI. Fiscal de Obras e Serviços
tirbanos C ROSA CAROLINA FERREIRA MENDONçA,
Assistente do Gabinete; sob a coordenaçAo do primeiro tendo
procedido sos estudos e diligências quo se fizeiarn necessérios vem
aprescntar a Vossa Exceléncia as conclusoes a quo chegamos
consubstanciados no seguinte laudo.

01— CONsIDERAçA0 PRELIMJNAR
1.1 - Objeto

Conforme o Decreto Municipal no 3.616/2.015 de 03 de juiho
de 2.015, constitui o objetivo do presente trabaiho a proceder a avaliaçAo
do imovel urbano constituido pelo Lote n° 05 da Quadra n° 329/A, no
Bairro Universitário no MunicIpio de Mundo Novo do Estado de Mato
Grosso do Sul.

1.2 - Objetivo
0 objetivo do presente trabaiho é fornecer subsldio a quer

possa interessar, elaborando o presente laudo, procurando esciarecer as
questOes relativas aos aspectos técnicos.

1.3— Dos trabaihos
Os trabaihos para a elaboraçAo do presente laudo

nos seguintes procedimentos técnicos:
- coleta de informaçOes e pesquisa;
- visita in-loco no local;
- anâlise técnica da situaçào;
- mensuraçâo a trena.

a

MR

• a.
(U - DLSCKIULS 111) LIVIUVEL
2.1 - Terreno

0 imOvel em questAo é o lote N° 05 da Quadra n° 329/A,
situado no Bairro Universitário, segue-se outro dados:

Area: 204,00 m2
Logradouro principal: traçado rctilineo
Topografla: terrcno em aclive
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente
Textura: solo seco
Formato do terreno: retangular
Endereco: Travessa "D"
Conjunto Habitacional Vereadora Jacira das Graças da Silva
Bairro: Universitario

2.2 - Infra-estrutura
Seguem-se os aspectos relativos a infra-estrutura urbana cm

torno do tote e ao uso e ocupaçäo do solo, sendo que:
PavimentaçAo: scm asfáltica
Trãfego direcionado: em ambos os sentidos
Nümero de pista: uma pista
Passeios laterais: sem calçada
Densidade da arborizaçAo: regular
Rede de: agua(SANESUL), energia elétrica (ENERSUL);

telefonia fixa(OI) e telefonia mOvel(TIM, 01, CLARO, VIVO);
Serviços de: Correio(ECT); coleta de lixo e Jimpeza

püblica(PREFEI1'URA MUNICIPAL);

3— Nh/EL DE RIGOR £ METODOLOGIA
Sera o nivel de precisAo normal, empregando

direta comparativa de dados de mercado, face a qualida
dos elementos pesquisados.

4— DOS EXAMES
Apes exames, verificamos que o refei

localizado em ponto estratégico, já que se trata

metodotogia

habitacional de interesse social é assim contribuindo corn o
desenvolvimento econômico e social do municIpio.

05— CALCULO DO VALOR DO IMOVEL
Coletamos informaçoes de imóveis em oferta ou

transacionado na regiao prOxima, e como os elementos pesquisados
apresentam caracteristicas heterogêneas, utilizarmos fatores visando
homogeneizá-los, sendo que:

0 valor por metro quadrado 6 de R$ 129,50(cento vinte nove
reais e cinqtienta centavos).

+ Valor = terreno x valor/m2
4 Valor = 204,00 x 129,50
4 Valor = R$ 26.418,00

06- CONCLUSAO
Diante do exposto nos itens anterior e apos analisarmos dados

e fatos que interferem ou possam vir interferir corn o assunto objeto deste
laudo, conclulmos que o valor do lote 6 de:

- R$ 26.400,00(vinte seis mil e quatrocentos reais).

07—FOTOS
Anexo de Ol(um) croqui, que constituem detaihe registrado no

local, tram-se de ilustracào corn o intuito de methor visualizar os pontos que
julgamos importantes.

4

/

At\ 	Lo•rEN.03
-hEMS.

4 	 N
- 	J 	.,

•,

2
j' s

• 	 . 	 IC

2.015.
N

-. 	 -- - - - 	 --

08_ENCERItAMENT0
Colocamos ao inteiro dispor para os esciarecimentos que,

porventura, se lizeram necessários.
0 presente laudo consta corn 04(quatro) páginas, digitadas,

rubricadas, sendo a Ultinia datada e assinada.

Mundo Novo/MS, 06 de Juiho

-

If 3.588120'S

ROSA COROJ 11€ FERREIRA MEND0NcA
C1'F: 009786.94147

ttWdI", 	 - p ç da WiSi

-Th

at a

Diano Oficial
WSRflTAflPfl. 	 Mundo Nova MS
Orgäo de divutgaçao oficial do municipio 	 Cn n°73og
Quinta-feira, 09 de juiho de 2015 	 MMTECNOLOGIAE SI

cit a1.-.. oosi00c....cc'... iaAs
CAPACITACAO LTDA

aAlOflOflUoL?ta

ui.iiytyt. 	 EPP:06308429000127 ?.tSCM i3Datt

•*:t g:r1f.
n...t,o,ntav.M3.L

lI N%wcg *'cimtorA Aol

A 0fl,.i uoci 	 t*aag. ..%tot -'S I. l Mtt 12n-e &- 1

..L 	iifl..t 	*4W 'fl4t3Ot%4W.a tIIfl

tW%rt...tMt'frjubn tr', bo, 	tn.

sac 	 0,Zollo&)  ijj .5 	•

ennc: I%k  s&.t.stc.. eflb'k00 •.0 t2at 'a&fl.

1RAT0XC4TRAC
Coti r *1G1$
Rtcaz&rr1flO1S

PItGkO ?SNC% W %10OS

P$ij* rosCo MUNICIPAL OS. 5000C CE UITh0O flfly'yt3$ 5. r.Q'n. CUMCA 0€
OFTAIMOIOCIA RIO IGOATCVI LlOA
OEAID Ctttc3, Cc EJTaISI Fspcdlda 4.  pnt,çlo Coo zflxt 1c"  ,dtçlo 4.

— — r 0  0 #doç10 P,nC0. cZ5mwtAo 0 Catt,o de Sencss lkdc
Lea Cc c.r.ta c•u. ,  e aJpa Pwcox Go asasi Oo wno 31

Cc 	b0 00 201S
Olno,7reeo o,-oe,lICxzw1szanco3so, 14Q

via AS CD ?06 00 ( ,a. do. n e oo.. eat mos)
Yqb %o"risa 3U'2G015

a Aaran 06(70015
F.,flaTstlogd t*a'fl*S3.la52DZ
MatTe , 'O.ARAIEARROli osMMlla . 	IfT1 LAGN. ode

9IflIOLOGA LAJJDO CE
AVALJAGAO QVE ESPEC100A E
CA COMAS p*oiotjici*s-.

Hwnbo.to Cado, Rictios Asmaducd. PTECrIO MtnaI

6* PA.4o Noso. Csisdo de lAgo Goo do Si. . 0S0 do su
_cD —

DECRETk

An. V - c ho,n*gado a Lwdo do Avaçao do snacS l,tDno
rs*opS copcSo no Deas n' 3.61(12015. pco'0 pois
Ccnissao Csç.eoaI 6e Atçao co.n*.ida no fcnns 00 seti b9o?.

ASS. 2° - EEO Owo onZrwG M ¼400C nO duo OS los tnsbso.
r09090005 AS aspco.ca.s W' IXC*1O

Low 100 CA 	ILt& IAJOOCJPAS 1* ULICO
Nova sloO DO 15*50 CIROSSO 00 SOt. Ans SETh GAAS 00
MS D AR IC I OOISMA F QUNFF.

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
-o *

flhIUltICAAIt%l(IPAI.OE MILD00%nG
UThATO CO P0115515015kW) 40 ITIVORO C0.ThTO l*VIS
It00N. 111011$
flLGAO PRLSL'iCL%L %1*OS
flRTT& Ms MsuS * M.M. 'ac. Ca Façie. 	 Sd
Ut
OAflTO Ca.00 oeo do esosc Tera toss, a £n4e .3, flisa 'A... -
0. Rica do C.' IOS1*I& seiaasi a, deed., do
Mkaktd
FSI1LUCThIO IZGAL hhkO aTet, MA'o MW Aal.-oio k4

to ç.dmS I do &4 45 a to If. $00693 c 05X0c 	t5 cnn.
)Stfl%

DO AAI0Q: flSi
CATACAA&'M&11 RA,M*I.Tho&10IS
rxnAçAocsçnecrujA c*OI

2711l133.1547319030
1s'O%.A't H.Mn (ak's Pros Atci 4P5&IO tCaI. Na 1010*
(A.fasa Io4

nzffmam,Iiini DI All NMICnCSi4c
LIXAIODOPWiUEO II.RW)A0III10 AOCDVTRT0VII11Th$
tt0C0 S' 1112*13
PALO SO PR1SLCflL %
FA1TT& PmfSm NsScd do M4. Mn 04 e, L.-4cs Mod.41 . (Ii t*
Mt.
010t10 C. *jeo 6, 	Too Atm a a3,,açou da (U.b
TI. Sian. rca 3, Cci.. 111f2*IL to 3ra Joic10 3,

mTIMW(ro LLGAL: 0 wwaz Too Mca so. Eog.,eeo koJ
a a'rth I do &t 4561 la.°  1S93 e ti.'ca

DOv.ILot ISZtl
DATADA.iITtb00dc)ode1I
DoThc.occuestknt C6eI2111200;12607 I 's9 70
.%SSlXIJt Icoo Cob Rosa Rata 0P. 	Mait4S) C Cdst Soc*t
(lx 	CSLdI

PSEITITLRA 'iI0ltIflL BE AIl:.0t) '0b'ftW
LuasTo oowIgngoroCwIAmrIvr, 4fl(OTt%T0?5 HSMIS
Ptixi00lIvIS
pncao flL"fl41AI.VI'2IJS
PAR1 frdn M& It Mad. Natt{cc I F.wg RR C.rS Lid.
'IL

112